
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  813 • sexta-feira, 10 de junho de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO Nº 02/22 - PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA – A Área 
de Tesouraria da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA 
os contribuintes listados a seguir a comparecer para retirada 
de cheque referente à restituição de valores de que trata o 
Decreto Municipal 1519 de 09 de setembro de 2021, no prazo 
máximo constante abaixo, sob pena de ARQUIVAMENTO 
DO PROCESSO. Para maiores informações entrar em contato 
por e-mail: tesouraria.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br ou 
através dos telefones: (12) 3897-8147 / 8205 / 8266.

Nome Processo Data do 
deferimento

Data limite para 
retirada do cheque

Célio Fagundes 9116/2022 01/04/2022 30/06/2022
Elena Satiro da Silva 2980/2022 11/02/2022 30/06/2022

Esmeralda da Silva Amorim 4057/2022 11/02/2022 30/06/2022

Ivanildo de Sousa Alves 15417/2022 28/05/2022 30/06/2022

Maria de Fátima Fontes 15439/2022 30/05/2022 30/06/2022

Maria Coimbra de Jesus Almeida 38468/2021 07/02/2022 30/06/2022

Pedro Alves de Souza 15728/2022 30/05/2022 30/06/2022

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - CAE

PORTARIA Nº 01, DE 07 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos participantes da comissão 
responsável pelo estudo e elaboração do edital de chamamento 
para a escolha dos novos membros do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar de Caraguatatuba.

LUA BELOTTI COLLIO, Presidente do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar de Caraguatatuba no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei nº. 1.844, de 05 de julho de 2010, 
Orgânica Municipal de criação do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar e a Lei nº11947, de 16 de junho 2009.

CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.607, de 16 de março de 
2022, que altera parcialmente o Decreto 970, de 15 de outubro 
de 2018.

CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.377, de 15 de Dezembro 
de 2020, que altera parcialmente o Decreto 970, de 15 de 
outubro de 2018.

CONSIDERANDO o Decreto nº. 970, de 15 de outubro 
de 2018, que nomeia membros do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar de Caraguatatuba.

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear os seguintes integrantes do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar que constituirão a 
Comissão Responsável pelo estudo e elaboração do edital 
de chamamento para a eleição do novo corpo do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar de Caraguatatuba:
I. Ricardo Quirino Alves de Sousa, RG: 53.414.020-8 – 
poder executivo;

II. Marly Souza Viotti, RG: 21.262.136-1 - representantes 
da sociedade civil; 
III. Neusa Maria de Souza, RG: 14.320.475-0 - 
representantes de Entidades Civis Organizadas; e
IV. Luciana Pereira da Silva, RG: 2.795.222-6 - 
representantes de pais de alunos.

Art. 2º - Os integrantes acima nomeados deverão:
I. Reunir-se extraordinariamente, para estudar e discutir 
e elaborar o edital e resolução que rege o processo eleitoral do 
Conselho Municipal de Educação;
II. Apresentar a proposta com as devidas alterações para 
os demais membros do Conselho de alimentação Escolar; 
III. Encaminhar a minuta do Edital com as alterações à 
Secretaria de Assuntos Jurídicos para as demais providências.
Art. 3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caraguatatuba, 09 de junho de 2022.

Lua Belotti Biotti
Presidente do CAE

LICITAÇÕES E CONTRATOS

C O M U N I C A D O 
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico nº 40/2022 Processo n.º 13.635/2022, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS DE LÂMINAS E PARAFUSOS 
DE CAÇAMBAS DE MAQUINAS PESADAS PARA 
SUBSTITUIR AS DESGASTADAS DA FROTA 
MUNICIPAL, a alteração do quantitativo dos itens 01 e 08, 
no tópico ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO do Termo de 
Referência, Anexo I do edital, sendo:
Item 01: Quantidade: 02 UNIDADES - Leia-se: Quantidade: 
20 UNIDADES
Item 08: Quantidade: 01 UNIDADE - Leia-se: Quantidade: 
10 UNIDADES
Fica mantida a data da sessão pública.
E-mail: licitacao.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br
Telefone: (12) 3897-8138 - (12) 3897-8146
Ficam ratificadas as demais cláusulas do edital.
O Edital, demais informações e local de realização do certame 
encontram-se disponível no site: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.
Caraguatatuba, 09 de junho de 2022, EDUARDO CURSINO, 
Secretário Municipal de Administração.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 75/2022 – Processo nº 16.094/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA 0KM COM 
KIT SINALIZAÇÃO (KIT ROCAM).
Abertura: 28/06/2022 às 09h00min.
Edital, informações e realização: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 81/2022 – Processo nº 16.943/2022 – 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
mailto:.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br
mailto:licitacao.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  813 - 10 de junho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Edital nº 99/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS 
TIPO: VAN, MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS, VISANDO 
O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DOS ALUNOS 
ASPIRANTES A VAGA DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
EM CARAGUATATUBA.
Abertura: 27/06/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 09 de junho de 2022. MARCEL LUIZ 
GIORGETI SANTOS, Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão.

COMUNICADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022
Comunicamos a todos os interessados a participarem do Pregão 
Eletrônico nº 65/2022 cujo objeto é o Registro de Preços 
para fornecimento de Solução Híbrida Gamificada para 
introdução nas unidades de Ensino fundamental da Rede 
Pública de Ensino, que por ordem do Senhor Conselheiro 
ROBSON MARINHO, do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, o aludido certame está SUSPENSO por tempo 
indeterminado conforme despacho proferido nos autos do TC-
13424-989-22. Caraguatatuba, 09 de junho de 2022. Eduardo 
Cursino - Secretário de Administração 

C O M U N I C A D O
Aos interessados em participar do Pregão Eletrônico 
nº 68/2022, Processo nº 14.724/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE 
DESKTOPS, NOTEBOOKS, WORKSTATIONS, ALL IN 
ONE, TABLETS E MONITORES, que o aludido certame 
está SUSPENSO por tempo indeterminado para adequações 
no Edital. Assinatura: 09/06/2022 – Eduardo Cursino - 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 32/2022 – Processo nº 9236/2022 
Objeto: Registro de Preços de Artefatos de Cimento.
Adjudicadas: ESKELSEN ARTEFATOS DE CIMENTO 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - Valor: R$ 88.000,00 
(oitenta e oito mil reais) – Itens: 12; UNIMÁQUINAS 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - Valor: 
R$ 247.286,50 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta centavos) – Itens: 01, 03 e 11; 
IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM LTDA - 
Valor: R$ 561.000,00 (quinhentos e sessenta e um mil reais) 
– Itens: 02 e 06; GUARANI INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - Valor: R$ 725.690,00 (setecentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e noventa reais) – Itens: 04, 05 e 07 a 
10. Assinatura: 06/06/2021 – MARCELO LANZELOTTE 
PEREIRA, Secretário Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 32/2022 – Processo nº 9236/2022 
Objeto: Registro de Preços de Artefatos de Cimento.
Compromissárias: RP 47/2022 ESKELSEN ARTEFATOS 
DE CIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - Valor: 
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) – Itens: 12; RP 50/2022 
UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI - Valor: R$ 247.286,50 (duzentos e quarenta e sete 
mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) – 
Itens: 01, 03 e 11; RP 49/2022  IDEAL INFRAESTRUTURA 
E MONTAGEM LTDA - Valor: R$ 561.000,00 (quinhentos 
e sessenta e um mil reais) – Itens: 02 e 06; RP 48/2022 
GUARANI INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - Valor: R$ 725.690,00 (setecentos e vinte e cinco mil, 
seiscentos e noventa reais) – Itens: 04, 05 e 07 a 10. Assinatura: 
06/06/2021 – MARCELO LANZELOTTE PEREIRA, 
Secretário Municipal de Serviços Públicos.

COMUNICADO
Informamos a todos os interessados no Chamamento 

Público nº 06/2022 – Processo nº 2941/2022, cujo objeto 
é o Credenciamento de empresas de esportes náuticos 
para prestação dos serviços de exploração de atividades 
náuticas de lazer, que o COMUNICADO DA COMISSÃO 
DE CREDENCIAMENTO encontra-se disponível no site: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
publicacoes

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA - CMPCC

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
DE CARAGUATATUBA

Resolução CMPCC 01/22

O Conselho Municipal de Políticas Culturais de Caraguatatuba, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Fica instituído o pedido para que a Câmara Municipal de 
Caraguatatuba-SP crie a Comissão parlamentar de Cultura;
Compõe esta deliberação:

a) O pedido de instituição da criação de comissão 
permanente de Cultura que possa debater, promover estudos, 
pesquisas, analisar, realizar audiências públicas, fiscalizar 
e convocar responsáveis pela administração direta e indireta 
para prestar informações sobre assuntos relacionados as suas 
atribuições e votar projetos submetidos a sua análise;

b) Em caso de Leis que tenham como objeto e/ou a 
interface com bens culturais, que seja solicitado parecer deste 
Conselho;

c) O referido pedido solicita que qualquer modificação 
em lei em que haja interface com a cultura seja tramitada por 
esta comissão seguida de audiência pública.

Atenciosamente,

Paulo Messias Júnior Presidente - CMPCC

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS)  OS(AS) CANDIDATOS(AS) 
ABAIXO, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS 
ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 14, 15 E 20 DE 
JUNHO DE 2022, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, 
CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 
09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO 
DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA 
COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO 
REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) 
CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO 
FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) 
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes


Ano V - n  813 - 10 de junho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
VIGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
10 BOMBLEIDES DE ALMEIDA OLIVEIRA 40509315-9-SP
11 JULIANO DA SILVA MATOS 605911526-SP
12 TOMAS CARVALHO SILVA 520283570-SP
13 LEIA GOMES 462466966-SP
14 FELIPE ALVES LIMA 450022651-SP
15 GUILHERME CINQUETTI LUCAS VASCONCELLOS 438202478-SP
16 WESLEY TAVARES LINO 460697432-SP
17 DIEGO DO ROSARIO XAVIER 48.608.382-2-SP
18 THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 59608300-2-SP
19 SKHAL ESPINOSA GAMA 434649090-SP
20 CARLOS ROBERTO ALVARENGA 19.210.526-7-SP
21 WILLIAM THEODORO FROEHLICH 18286944-1-SP
22 LUIZ RAFAEL DOS SANTOS 344509072-SP
23 LEANDRO DOS SANTOS SOARES 414038228-SP
24 ANDRE FERREIRA DE BARROS 25.808.840-0-SP

CARAGUATATUBA, 10 DE JUNHO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração


		2022-06-10T12:58:24-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




